CÔNG TY CỔ PHẦN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 VẬT TƯ TỔNG HỢP TỈNH BẮC GIANG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                        Bắc giang, ngày 16 tháng 7 năm 2021

                      BÁO CÁO TỰ ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020
                                CỦA THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT
             CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT TƯ TỔNG HỢP TỈNH BẮC GIANG
    Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY

   Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của thành viên Ban kiểm soát (“BKS”) theo quy định tại Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty, tôi là Thân Tân Hường thành viên BKS Công ty Cổ phần Vật Tư Tổng Hợp Tỉnh Bắc giang (“Công ty”) xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 miễn nhiệm và bầu bổ sung thành viên Ban kiểm soát (“ĐHĐCĐ”) về các hoạt động trong năm 2020 của thành viên BKS như sau:

1. Hoạt động của thành viên BKS

-Được sự  phân công nhiệm vụ, bản thân tôi với vai trò thành viên BKS phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ, thay mặt cổ đông kiểm soát mọi hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty. Trong năm 2020, tôi đã thực hiện các công việc sau:

- Thường xuyên trao đổi nội bộ với Hội đồng quản trị (“HĐQT”) cũng như Ban Giám đốc ("BGĐ") nhằm mục đích bảo đảm các hoạt động của Công ty là phù hợp và đáp ứng quyền lợi của cổ đông.

- Tham gia họp định kỳ và họp khi có công việc đột xuất, đóng góp các ý kiến trong các cuộc họp của Hội đồng quản trị và giám đốc Công ty, để triển khai công việc theo nhiệm vụ, chức năng được giao, luôn bám sát nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.

- Xem xét các báo cáo tài chính, báo cáo thường niên tổng kết hoạt động sản xuất kinh doanh và chương trình kế hoạch của Công ty theo định kỳ.

- Giám sát hoạt động của HĐQT, BGĐ và các cán bộ quản lý của Công ty.

2. Hoạt động của Ban Kiểm Soát:

- Tháng 6 năm 2018 ĐHĐCĐ bầu ra BKS gồm 3 thành viên, BKS bầu ra ông Nguyễn Đình Sứ làm Trưởng Ban kiểm soát, trong suốt quá trình là Trưởng BKS ông Nguyễn Đình Sứ đã thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng công tác kiểm tra giám sát, không thực hiện chức trách nhiệm vụ của trưởng BKS trong việc giám sát hoạt động của ông Đặng đức Nhân{Nguyên giám đốc Công ty} có biểu hiện vi phạm pháp luật, đã làm lỗ hết vốn góp 5,4 tỷ đồng của cổ đông, nợ Thuế và nợ BHXH 5,3 tỷ đồng không có khả năng thanh toán.
-Bản thân tôi với vai trò thành viên BKS đã liên tục cảnh báo về chức năng nhiệm vụ của BKS, phản đối không thông qua các nghị quyết trái pháp luật của BKS, nhưng ông Nguyễn đình Sứ Trưởng BKS và ông Nguyễn Tấn Liêm thành viên BKS đã ban hành nhiều văn bản, nghị quyết của BKS trái pháp luật, đóng dấu vào văn bản khi chưa được phép của HĐQT và giám đốc – người đại diện pháp luật Công ty, đóng dấu bằng con dấu đã bị HĐQT tuyên hủy. Ông Sứ và ông Liêm đã cấu kết với ông Đặng đức Nhân và 1 nhóm cổ đông để tổ chức ĐHĐCĐ bất thường bất hợp pháp. Lợi dụng yêu cầu của cổ đông Đặng đức Nhân, các yêu cầu không xác đáng, không có căn cứ, mang tính chất vu khống bịa đặt để lấy lý do tiếp tục tổ chức ĐHĐCĐ bất thường bất hợp pháp, vi phạm pháp luật nhằm chiếm quyền điều hành Công ty, gây bất ổn và cản trở sự điều hành hoạt động của HĐQT trong công tác tổ chức và điều hành hoạt động SXKD, đầu tư của Công ty. Những vi phạm và các hành vi vi phạm đạo đức nghề nghiệp của 2 ông đã được HĐQT xác định và có Nghị quyết 53/NQ-HĐQT ngày 22/6/2021, lập tờ trình, trình ĐHĐCĐ thường niên 2021cách chức và miễn nhiệm.
3. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty

3.1. Kết quả giám sát hoạt động kinh doanh

-Đặc điểm của Công ty năm 2020 là Đại hội đồng cổ đông thường niên 2019 và bầu Hội đồng quản trị đã thành công tốt đẹp, ngày 6/12/2019 HĐQT đã bầu ông Phan Thanh Bình là phó chủ tịch HĐQT- giám đốc công ty, ngày 13/12/2019 Sở kế hoạch Đầu tư đã cấp chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho Công ty CP Vật Tư Tổng Hợp Tỉnh Bắc giang, thay đổi lần thứ 5, giám đốc là ông Phan Thanh Bình người đại diện pháp luật của Công ty. Sau nhiều lần có quyết định và công văn của HĐQT nhưng ông Đặng đức Nhân không chấp hành bàn giao và chiếm giữ con dấu trái phép, tiếp tục điều hành công ty trái pháp luật. Sau đây là kết quả điều hành sản xuất kinh doanh của ông Đặng Đức Nhân từ năm 2015 đến năm 2020:
                                                                                                             ĐVT: VNĐ

	STT
	NĂM
	DOANH THU
	LỖ

	1
	NĂM 2015
	25.009.563.414
	617.204.880

	2
	NĂM 2016
	16.281.434.914
	639.506.072

	3
	NĂM 2017
	16.448.974.219
	19.055.448

	4
	NĂM 2018
	12.317.237.732
	60.330.167

	5
	NĂM 2019
	4.314.591.155
	237.842.891

	6
	NĂM 2020
	2.674.183.291
	320.891.849

	CỘNG LỖ :

	1.894.831.307

                                                                            ( Nguồn: phòng kế toán công ty)
- Kết quả kinh doanh trên cho thấy Công ty lỗ liên tiếp 6 năm là 1.894.831.307 đồng, doanh thu năm 2020 so với năm 2015 chỉ bằng 10,69%, so với năm 2010 chỉ bằng 2%.
- Năm 2016 doanh thu 16 tỷ 281 triệu đồng lỗ là 639  triệu 506 nghìn đồng, năm 2017 doanh thu 16 tỷ 448 triệu đồng, lỗ là 19 triệu 55 nghìn đồng cho thấy nhiều dấu hiệu bất thường.
-Qua kết quả kinh doanh 6 năm liên tiếp cho thấy năng lực quản trị điều hành, khả năng, trình độ, năng lực công tác của ông Đặng đức Nhân.
3.2 Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu năm 2020:                                          (ĐVT:VNĐ)
	TÀI SẢN
	Số cuối năm
	Số đầu năm

	A-TÀI SẢN NGẮN HẠN
	4.251.820.109
	4.660.185.978

	I.Tiền và các khoản tươmg đương
	67.137.274
	35.286.778

	II.Các khoản phải thu ngắn hạn
	3.735.625.691
	3.827.915.691

	1.phải thu của khách hàng
	2.278.884.801
	2.400.054.801

	2.phải thu nội bộ
	991.991.334
	963.111.334

	III. Hàng tồn kho
	449.057.144
	796.983.509

	B-TÀI SẢN DÀI HẠN
	1.092.695.886
	1.174.113.214

	I.Tài sản cố định
	885.560.972
	936.978.300

	II. Tài sản dang dở dài hạn
	237.134.914
	237.134.914

	TỔNG CỘNG TÀI SẢN
	5.344.515.995
	5.834.299.192

	C- NỢ PHẢI TRẢ
	5.264.008.246
	5.432.979.594

	I-Nợ ngắn hạn
	5.264.008.246
	5.432.979.594

	1.Phải trả người bán
	478.213.925
	685.786.903

	2.Thuế và các khoản phải nộp  NN
	2.687.178.361
	2.490.303.210

	3.Phải trả ngắn hạn khác
	754.203.732
	754.203.732

	4.Vay và nợ thuê tài chính
	832.178.269
	747178269

	D-VỐN CHỦ SỞ HỮU
	80.427.749
	401.319.598

	I.Vốn chủ sở hữu
	80.427.749
	401.319.598

	1.Vốn góp của chủ sở hữu
	5.399.941.000
	5.399.941.000

	2.Quỹ khác thuộc vốn CSH
	110.609.407
	110.609.407

	3.Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối
	(5.430.122.658)
	(5.109.230.809)

	-LNST chưa PP luỹ kế đến cuối kỳ trước
	(5.109.230.809)
	(4.871.387.918)

	-LNST chưa phân phối kỳ này
	(320.891.849)
	(237.842.891)

	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN
	5.344.515.995
	5.834.299.192

                                                                                   ( Nguồn: phòng kế toán công ty)
-Lỗ lũy kế của Công ty đến ngày 31/12/2020 là 5.430.122.658 đồng bằng 100,59 % vốn góp của chủ sở hữu.

-Nợ tiền Thuế của Công ty tại ngày 31/5/2021 là                  3.398.309.505 đồng.

-Nợ tiền bảo hiểm xã hội, BHYT,BHTN đến 6/2021            1.900.036.470 đồng.

                                                        Cộng 2 khoản nợ    :     5.298.345.975 đồng
-Phải thu của khách hàng không có khả năng thu hồi:          2.278.884.801 đồng.

- Kết quả SXKD và số liệu kế toán từ năm 2012 đến nay của Công ty chưa được kiểm toán đã ảnh hưởng nghiêm  trọng đến quyền lợi của cổ đông, đề nghị HĐQT xem xét thuê kiểm toán để kiểm tra, đảm bảo tính chính xác và hợp pháp trong việc tổ chức điều hành kinh doanh, nếu có dấu hiệu vi phạm, đề nghị HĐQT đưa ra pháp luật để xử lý.
- Đề nghị ĐHĐCĐ, HĐQT xem xét trách nhiệm cá nhân trong việc Công ty đã lỗ toàn bộ vốn góp của cổ đông.
- Xem xét trách nhiệm của các cá nhân bán hàng chịu cho khách hàng hiện nay không có khả năng thu hồi, các khoản bán chịu không có đối chiếu công nợ, hoặc đã thu được tiền nợ nhưng đút túi không nộp về Công ty, các khoản tiền tạm ứng của Công ty cố tình chiếm đoạt đề nghị HĐQT đưa ra cơ quan Cảnh sát Điều tra để xử lý theo pháp luật.
4. Kết quả giám sát đối với HĐQT, BGĐ và các cán bộ quản lý

4.1. Đánh giá hoạt động của HĐQT:

- HĐQT đã giám sát và chỉ đạo BGĐ trong hoạt động tổ chức quản lý điều hành nhằm từng bước ổn định tình hình Công ty, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã được thông qua.
- Các nghị quyết của HĐQT đã ban hành đúng với chức năng, quyền hạn và phù hợp các Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, hoàn toàn tuân thủ Điều lệ Công ty, Luật Doanh nghiệp và các quy định pháp luật khác.

- HĐQT đã tiến hành họp định kỳ và đột xuất theo quy định để triển khai công tác và định hướng hoạt động tổ chức quản lý, kinh doanh và đầu tư của Công ty.

- Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, thành viên BKS đã được HĐQT Công ty tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành công việc.

4.2. Đánh giá hoạt động của BGĐ và cán bộ quản lý khác

- Thành viên BKS đánh giá cao những nỗ lực và cố gắng của BGĐ trong việc tổ chức triển khai hoạt động nhằm ổn định tình hình Công ty, cũng như các ứng phó kịp thời với những hành động cố tình phá hoại, gây rối của một số cổ đông, khiếu kiện nhiều nơi với các nội dung không có căn cứ, mang tính chất bịa đặt vu khống.
5. Kết luận và kiến nghị

-Năm 2021, với vai trò thành viên BKS tôi sẽ tiếp tục thực hiện nhiệm vụ việc thay mặt cổ đông thường xuyên kiểm soát mọi hoạt động kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty. Định kỳ hàng quý, sẽ tiến hành kiểm tra, phân tích, đánh giá các hoạt động của Công ty thông qua các Báo cáo tài chính, đồng thời kiểm tra đánh giá các hoạt động của HĐQT và BGĐ và có trách nhiệm báo cáo trước toàn thể ĐHĐCĐ. Để thực hiện tốt vai trò của thành viên BKS, tôi có một vài kiến nghị như sau:

- Tiếp tục cải tiến cơ cấu tổ chức quản lý và nhân sự cho phù hợp điều kiện tình hình thực tế và sự phát triển trong tương lai của Công ty.

- Lập phương án, kế hoạch sử dụng đất của Công ty có hiệu quả.

- Lập kế hoạch về dòng tiền trong năm 2021 để đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn của Công ty một cách hiệu quả và đáp ứng đúng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới của Công ty.

- Tăng cường hơn nữa vai trò của các thành viên HĐQT, bổ sung thêm các tiểu ban cho HĐQT có năng lực phù hợp với hoạt động tổ chức quản lý kinh doanh và đầu tư của Công ty; gắn vai trò, trách nhiệm của từng thành viên HĐQT trong các lĩnh vực được phân công, tăng cường sự phối hợp quản lý giữa các thành viên nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát các mặt hoạt động của Công ty theo đúng quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy chế đã ban hành, xây dựng các quy chế mới phù hợp với yêu cầu mới và các văn bản pháp quy hiện hành, tạo cơ sở pháp lý cho mọi hoạt động quản trị, sản xuất kinh doanh và đầu tư của Công ty.
  Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2020 của thành viên BKS Công ty Cổ phần Vật Tư Tổng Hợp Bắc Tỉnh Bắc giang.
   Kính chúc các vị Đại biểu, Quý vị cổ đông sức khỏe, thành đạt và hạnh phúc.

         Kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

             Xin trân trọng cám ơn!

                                                              THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT

                                                                       THÂN TÂN HƯỜNG

6